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3"' mostního picni při ústí řeky Ten ce na dráze New York New10 Americký vyslance pro
Mexiko Henry Pane WÍIhoii po-

volán do Washingtonu
11 PiiiiiutiHké vojsko vtrhlo

Přehled dfi leží tějšícri

VJ Při vyšinutí ho vlaku na
Molilo & Ohio dráze v Uuckatun-n- a

Miss 45 vojáků z pobřežního
dSloHtřohtetva bylo zahito a 1(K)

jioraněno
22 20d liavířft hylo zahito m

ve Hfng ('anyou doloch v
Novém Mexiku — 4()0sl6 výročí
objevení Pacifického ocoánu ]íal-hoo- u

oslaveno bylo v San hVan-cisk- u

— 'i2 lidí bylo usmrceno n

veliká škoda způsobena bouří jež
uv iiřehnuln přes Pouisiiuiu

25 Mexičtí jiovMtalci (koimti-tucionalisl-

dobyli Moiiterey po
Ddenní bitvo

2H (Jen ř'elÍK Diaz politický
noiificř fícn Hiierty našel útulku
na americké válečná lodi vo Vě-

ra Cruz

Listopad
7 Zeniěl řešení v Peru zničilo

město Albaneay kile 'IDO osoh lo

H Pud vík Jll složil přÍMiilm

Uf

Leden
J Palíékova posla V a Spoje-

ných Ktátoeh byla zavedena
'I Prudká víehříee provízeni

ncobyécjní silným lijákem způso-

bila niHfiiírné ňkody v různých
éáslcob Spojených Hiátů

7 Parník KoseeniiiH stroskota)
w na Pcaoock Hpíl Oro 'II ná-

mořníku zahynulo
12 V ''almary Alberta způso-hen- o

bylo požárem za $2000000

Škody
17 Kritická Hiiémovna poidane

rka přijala osnovu v zájmu samo-upráv-

pro Irsko většinou 110

Hayfimnd Poiiicire mínístrprcMÍ

ďnt Francie byl zvolen prcsíden
fem repnldíky

IH THaétyřieel život íi lid

skýeh bylo zahubeno slrnskotá-ní-

nu parníku Verom-s- proti po

březí portugalskému
22 IMena Ooublova známá

a deera jednoho z nej

prohnanějších amerických fínaiť''-lík- d

ne provdala za Kínley f

Hhejiarda v New Vorkn Hrictíl

Nký Niiper lreadiioniht nejvefíí
a nejuiohuliiejwí hílevní loiť na

NvHe NpuStřni liyla na vodu v

NeweaKťe on Týne v Antrlií

21 Nazím pami vrchní velitel

tnri-ek- armídy lvl imuireen pří

fiolitíekém vzlionření jež povalilo

vlolu
25 Turecké halteríe clirinící

í'aříhrad zahájily olicn na Hulha

ry
2'i hárka 1'anaiii po

fopila ní' pří hiYizVc v Aniřliekém

prfťívu a 2'í éhníi jejího mučivá

zahynulo
l' líritíí ka Niiémovna lordu za

mít la íihiiovu v zájmu irké amo

Nprivy í!2(l proti (ií hliixTim

Únor
1 líulharwké léloNtřelec vo

homlmrdovád lrínopol
po iilynutí llifity příměří

'J ňcwtnáctý dodatek k ťiMtav

Hpojí-nýel- i Slátfi v zájmu zavede

ní ilane z i Nchválen hyl

Delawariun Wyomíii(em a Novým

Mexik ni poněvadž doncl tím

Něh válení Iři ěfvrtin htálti ntal n'

zákonem
r iViilhaří udeřili na turecké

pevnottí v (íallipíilix na Jmrda

nellách
t (cvoln'íonáíí v Mexiku

OiazelM V éi le ol lehlí

prcMÍdcntH Maděra v paláci Vild

ee revolueí'ináí'fi lienianl i

HeycH hyl UHinreeii v hítvé

10 práva o záhuhé pont

výpravu Htníka t I''

a k jižnímu pólu hvla

z New ealatid již

ní jrfd hyl íloNtižeu 2! hřivna HH2

ceMě Scott jehoa na zpáteční a

druzi zahynuli v hlízzardu M''

zi Míidcrovou vládou a mexieký-i-

í revolucionáři prohlášeno pří

měří - Mzí hlákáři a důlními

Idídaci v okolí Mucklow W Va

došlo k hotové hitvé hčhem niž 1J

htávkáíú a 1 hlídači hyli usmrce

ni a 20 ooh poraněno
II Níexiétl revolucionáři í

vládní vojnko lionihardovali ne
vzájemné posice lěkými h'lv v u

licích Mést a Mexika při éemž re

Viducioiiáíi hodné získali

) J V hitvé V ulicích Města

Mexika e pokračovalo Vládní

vojokn kc vzhouíi'o a Mioh io v

lil vdát i ne presidentovi
IC 1'iudkv útok ťVninhorcú

na Tutky v SUďn u K lkal ne n
j

úxpéchini nc ztrátou 2'(M pr ú

tm i( I MIHIIU

17 loa-iui- Mtlhr háník

Siei r" emii l Pn iliimiitských

tširh V Cldlfolllli H' Vlkll 7-
-' ť

kl

Havon & Hartford hlíze New

Havcn Cotin — ]0 lidí hylo za

hito a '!0 poraněno vo Hrážco na

dráze Midíand v IIiiwch Junctioii

Anglie — Kolům! (lamm 1'raii

couzsky aviatik pn-icte-
i

ptrn
Středozemní moře ze St KaphaeJ
Francie do Pizerfy v Severní
Africe Pi8 mil v H hodinách prů-
měrná rychlost asi M mil

'{ Sněmovna poslanecká přija-
la předlohu udělující mést 11 San

řVancisku používání Hetcli-l- P fehy

kotliny v horách Sierra Nevada

pro vodní zásohu hlasování hy-

lo lK:i iroti 43

5 Oheů zniěil HO hloků v 11'it

SpriiiKH Ark škoda $o000000-00-

— V Oklahonié vyhořela
vesnice Ihikhonia se škodou

$r(K)000 — Čínské vládní vojsko
dohylo město Nankin skončivši

tak vzpouru proti repiihlice
7 Dav 10000 la potíc fi ohoří!

se na úřadovny vládních ministrů

jako protest proti jejich zahni-niui- í

politici' zejména vůči Číně
í Zeppeliiuiva vzducholoď P

No 1 stroskotána hyla hurikánem

nad Severním mořeni P mužů 11

tonulo Senát přijal Pnder
wood Simmoiisovii celní předlohu
17 proti :(7 hlasůui - Požár zničil

IÓ0 domků (i holdů a kostel v

Salishury lleaeli Mass se škodou

$20000')
10 iPomník na památku vítěz

ství eommodorii Olivera Hazard

Perryho nad hrilíekým loďstvem

10 září 1HPI odhalen hyl na Put

in Kay oslnivé v jezeře Frie —

Wílliam 1 (aynor mayor Nw
Yorku zemřel na parníku 1111 Pal- -

tíckčm moři ye věku (i2 rokěi -

llarry K Thaw deportován hyl z

Kanady do státu Veriuoiitu hlíže

Norton M i Mm

1m Ohžalovaei trihunál před

nímž měl hýli souzen ifiiveniér

Sulzcr Koriraiiisován v Alhany
21 Prcdeih'0 Camlioa ministr

zaliriiiiičníeli yáh žit ostí navržen

hyl za presidenta Mexika

2"i Voda hyla vpuštěna do

(iat nilských vrat v Paiiainskéni

průplavu
2H Deset osolí hylo zahito a

20 poraněno v pleiiieniié houři a

fiři lynčování v llarristoii Miss

Ii0 V Pos Aiitfcles Pl-- i způso-

hil požár za $1000000 škody

Říjen
1 Voda vpuštěna h průseku

( 'ulehni
I I inh rvvood Siniinoiisova eel-n- í

předloha stala se zákonem

ó Na průplavníni pásmu na

Panaině událo se povážlivé zenu

řešení

(i Pohřežní houřc zničila 000

domů v Noine Ahisku ztráta

Prozatímní president
Yuaii Sih Kai zvolen presidentem
čínské repuhlikv

!i Oceánský parník Volt urno

ni linie Craiiium plující Kot

terdamu v I lollandsku do New

Yorku shořel uprostřed oceánu:

P!l nsoh zahynulo kdežto přes
óoo zachráněno parníky přivolá

nými na pomoc hezdrátoyýni te-

lí iral'eiu
10 Yuan Šili Kai nastolen hyl

jako president Cíny Prozatím-

ní president mexické repuhliky
lliierta dal zatknouti siiéniov nu a

ujal se mocí diktátorských roz

pustiv koiisíies
12 Osiniiáet Imilonu mezi ni

miž hv I v Pllele Sam a Coodyial'
n- - Spojených Státu podniklo ht
z Paříže o tiordon po

liár osm zemí hylo zastoupeno
1 1 Pi v ni lodi zdviženy h ly

do pacifického ústi Panaiuskeho

průplavu Americký hallou

Poodlétli' sil' s Se V Pilid II lít Oll

V Anelii i ylilai (ioldon Kelillett

uv pehtr vzdálenost Vii mil u

rail hallon i 1 1 hodiná ! i

'Í llsllliei l Mcviktl potdlll sV e

i - i i

Uiltly ttťl IVSltU litleille MU tv

hljelii z i plili Jleli pl íslllililk ti

ě eVlolskl iilltlf Sul

tUllHI l II III io i elaiikll '!

žihill V O' seli'- - l t něho

lí lliileliii-- Sh! ' esa' n

or i lil nližahi a im trihni 'i to

Y% pp lnnii lehlluv h!l-- n
ioild kdW hvl ic ivm t"'' stop
v Jolunhul lud i Prusku pn
niiti S ptsiíilil tuhl liutx'i lm
i i 4 líiinl

'
teiu ko

li e--

do liulharského území po prohlá-

šení války králem Karlem ru-

munským
12 V Míchiiían City Ind

zpusohil oheň za $1000000 škody
Pt Pcon Pctort francouzský

aviatik doletěl z Paříže do Per-

lina vzdálenost !) mil ve vzducho-

vé éářc v ít hodinách luz zastáv- -

11 (čtrnáct osoh hylo zahíto a

lf0 poraněno při sráží!!! elektri

ckýcii vlaků v Los Anelcs (Jal

21 Turecké vojsko znova vtr- -

lo do Drinopolu po vypuzení
hulliarské posádky — V Cíníí vy

pukla vzpoura proti repuhlice
'{ (irovincie prohlásily svoji neod-vislos- t

22 Při požáru v jednom oděv-

ním závodě v PiiiKhampton N

V zahynulo mnoho lidí

2' Vládní vojsko čínské od

razilo útok povstalců v Naiitfhají
'(0 Palkánská mírová konfe

relicc sešla se v Kiikurcšti - Ví

cliřicc natropila za $1000000 ško-

dy ve Washington D i'
Í51 V Panpor Pa způsohil

požár za $1000000 škody

Srpen
2 Pdward Payson WcHton

proslulý chodce stařec 70 letý

dorazil do Minneapolis kam

z New Yorku 2 června

V uhlodole v Tower City Pa hy-

lo usmrceno Pt havířů
I Manévry mezi hitevníini

loďmi torpédovými a podmořský-
mi čluny severní Atlantické flo-till-

a pevnost mi 1111 východnp
konci průlivu Pouk Islandského

Pyiy zahájeny admirál Charles

líiidj' r vcc nepříteli (loď-s- t

vii a (fen T II Karry armádě

která chránila pevninu Ke

hijnaee II P Wilsona velevy

slunce pro Mexiko hyla přijata

president cm

II Mcars dorazil do

N w Yorku skončiv cestu koleni

světu v :íó dnech 21 hodinách :i"

minutách a I' 'j vteřinách docíliv

nového rekordu
7 Výhllcll helizillll ve Pillldel

lií způsohil škody za $800000 —

Setník S Cody hritíidui americký

vzduehopla vec usmrcen hyl

v Ahlershotu v Anglii páh'iii s

váleuiého aeniplauii který řídil

pro vládu
m V manévrech armády a vá-

lečného loďstva v průlivu Pontf

Islalidskéiii zvítězil nepřítel (loď-s- t

voj prodravší se kolem '! pev

ností hájených arnuidou

10 Smlouva míru nu zi Kul

liarskciii lícckeiu Srhskem a Ku

muiiskem podepsána hyla v

i

hi Alllíllht Peliel německy

(socialistický vůdce emnl v au-

richu ve Švýcarsku ve věku

ruku Newyorsky guvernér
Sulzcr dán hyl v ohžalolui sně-mé-

17 Hany K Thau vraii

Stnnl'or11 Whitc a uprchl z ústa

xii pro rlioroiuyslné šílence v

Matteawan N Y Čtyřicet lidi

ahynu'o při slroskotání se panu
ku State of Caliťornia v zálivu

( ia iiihicr proti poliřeží Masky

ls 'ýroěi osuiď sát ýeh nat o

eliin císaře losefa o

slaveno h lo po celém KakoiisUo

Iheisku
20 Dvacátý mí

rový koiivrtes ahájcii hyl v llaa

ťii Poár způsohil a $1000

imhI škod v továrníui distriktu v

lei sev Cit v

Mezinárodni kotlin s espe

lalitistu ahájch hvl v Kriili v c

švýcarsku a píit nosti PlOi

leleťátil

2' Ž' znteli dilliv TeUe

Ti shot I s k'"loU i INIISI

Jí V P iv Point Cal zpuvhl!
nln 11 aa tttiN(nm skolv Pr

nh nt WlUon proslovil vlištlti

peu lstU koliv'' SU o sttuieí V

P lkl
'„'s lk vllil k: lo po ech

m tul v SI Pulltstl t lllf V teplo
11 lil VVsť"P'' lil I'' stupou

I v! MVll h l iďltO V

lm } in k'tS pUliiku !n e In
f n' ťlll l v Cul ilOpolS Pii

l Pa- O- - k k is c Pii' '!

k lo iip' iv hvl ' VOi v do

ln u lt (I J 'lili il

lul llllktl ihl Mu if lun K 'I

Hnu Ln 11 25 oHoh utonulo — Pro

NÍiletit WÍIhoii uznal rcfiuhlíku
í ěíiiHkou

ř Olieťi zpfíMohil za i)(l(K)0000

řlody v liulTalo N- - Y

H 1'nderwoodova imnova
Kchvňlí-n- hyla ve Hiiěuiovně

2Hl'
proti Pi!) hlaHňm

II Omaha navštívenu hyla
druhou vichřicí jež značnou ško-

du zpUHolďa a několik lidí hylo

poraněno
17 Výhuchcm v uhlodole v

Pellc Vallcy ) }' liavíříi hylo
— Kuháiixký aviatik

l)omirifo KoníIIo doletěl Kcy
West do llaviuiy zínkav tak cenu

♦ 10000

M Vody pacifického oceánu

vpuštěny hyly do Paiiainukého

průplavu vyhozením hráze hlíži

Míra 1'lorcH

l!l (iuvernér lliniiu IoIhihoii z

Californíe podepMiil jiředlohu kte-

rou se cizinefiiu zakazuje vlastnili

pozemkový majetek v onom státě
20 (Jen Mario í Meiioeal hyl

nastoh ii jako iresídenl repuhliky
Cuhy

22 Sté výročí narozenin

Wagnera jednoho z nej

slavnějších skladatelí'1 světových
slaveno hylo po celém Německu

21 I!l iiMoh hylo zahíto a umo

ho poraněno síícením se picni v

Pouk Peach Cal Princezna

Víctoría PiiÍhc pruská a princ
Parncsl AuKUstiiK z Cnmherlandu

uzavřeli sňatek v perlině
2í (''lyřícel osoh hylo zahito

zničením parníku Nevada ture-

ckými minami v zálivu Smyrneii
'kélil

110 Smlouva míru mezi Tun'

clo ní a halkánskými sojenci hy-

la podepsána v Podýné Národ

ní pomník na památku námořníků

zahynuvších 11a lulevní lodi Maine

hyl odhalen v New Yorku

Červen

2 ' 'hodec Iv ' Weston vy

pravil se pěšky z Ni vv Yorku do

Minneapolis s úmyslem urazit i

vzdipeiiost 11 Pí mil v (i0 dnech

(i Šest nsoh hylo zahilo a umo

ho poraněno při srážce vlaků ve

Stamford ( 'min

Oheň ve Kpriiitfťichl Mo

zpusohil škodu za 700000

'pjielinuv řiditelný hallon dole

te z Hadců Padeii do Vídně vzdá

lenost :)0 mil asi v M hodinách

čímž předstihl cxprcshid vlak o

plných M hodin Kritická sně

movna poslanecká schválila před

lohu v zájmu irské saiunsprá vy

c druhém čtení proti vášni v'

opjiosici
11 Šefket paša velkoveír

Turecka zavražděn hs I na ulici v

'a ři hradě

12 Šest amerických vojáků

hylo zahíto a 12 poraněno v hitvé

inei Morv a vojskem mi Pilipi

nach

I' Pětadvacet ileté panovaní
císa I e Viléma hylo skvěle oslave-- í

110 v rlíné

Pl Třináct osoh hylo zahito 11

:!o poraněno při srážce elektri

ekých vlaku ve VaMcjo Cul

21 Dvacet lidí hylo zahito a

mnoho poraněnu výhuchcm mlýn

skelni prachu v závodě llustcd

Millinír ťoinpanv Putťalo N

Y

JY Hodné sněhu napadl) v

Massachusetts Knihařské voj

sko poraženo hylo v hitvé se Sr

hy Ve h toM v Macedonii

Deset osnh utonulo pří po

topení se přepravní pramice lili

e I clil III ' Pi
:n I set lidí utonulo při pro

lom Iií se livkV Vedollci do kolt

peh II laVM IICe Mtis I lol'

ki vlna postihla velikou éast

lité Clli titfu tcploin r wstoil

pil iii 12 stupu a lú lidi ahy-

IMílo hIuI idui ÚehelIl lu h pl

hini Mm v lil

Červeníc

tl hojišli ti tu U shurU
's!l se v sloužil i aituad koti

lehliit 1 Plil' iiti minku p

ihktilii! VVféi hlt V V

I Pt ld lit W 1 smi pl olnlu

il k u tiiimtni shnoii ii h ttv o

I i I nimi ifi íi slavi i"! ť

VvÍ po itíll ) llk 1 na

t Zvi tlii hihiwitt v kil''
II li l'l i Pl ek jme clo I h

koi- - n pcoilku P- - Ml
i ! V i 14 J-

- lf l P V

idDidú Ititlol t litk V PiH

[i4M Vkll-- ♦bIMH
li l '4 1 1 t rttl í1' i "
!i(l l 11

j li i I líioslv
'ťt pr d ' pvni!

události z roku 1913

71

Březen
I Kritický parník CalvadoH po-

topil xc v moři Marmorském a 200

líilí V Kanzahynulo - - Artfcnla
obcií způsobil za $500000 škody

I Německý torpédový éluu

potopil w po srážce při IPP
W mulu ii 71 ébnů mužst va zahy-nul- o

Woodrow Wilson byl na-

stolen jako 28 president Spoje
nýcli Hiátů

l Puď Niatrara nu které nule

ni se oommodore IN-rr- vc hví

vítězné bílvé ni jezeře Prie v

Hi:i byL zdvižena ho dnu jezer-níb- o

blíže Prie 'n - íickové do-lyl- í

lanínn a zajali !2000 Turků
- Senát potvrdil kidiínet presi-

denta Wi'soll1 jll následuje Se

kn-tá- státu Wílliam ) Pryan z

Nebrasky i sekretář pokladny
Wílliam Oibbs MeAdoo z New

Vorkiií války Píudlcy Murray
Oarrisnn z New íerscy i ycutrální
llávladní lalucH Clark Me{ey
nnlds Z TeniieSKee tclM'ř1

'

(I í pošt-

mistr Albert Sídmy Kurlcson z

Texasu Nekreliř odboru válečné-

ho loďstva osephll Daniels z

Nořili í 'aniliny í vnitru Prunklin

Kníílit Pane z Cnlifnrnic země-

dělství David Kranklin Houstnu z

Míssnuri oldiodn Williími 'ox

Pedfiebl Z New Volit II pláce
Wílliam Pauchop Wilson z IVun

sylvauíe
7 Asi '!0 imuíj I v i zaliifo a (id

poraněno výlnicheiu dynamitu ni

parníku Aliiin Chině v Ihiltimur
Nkém příiitavu

M ( ihcu v Vidohamé v lapán
ku natropil tu fiVfHlUOU Akodv

{ Tornádo provázený ciď

trickou hourí i(li no I mc pnu již-

ní a jdu západní tá! y 100 lidí

lo zahilo
ó 1'dizzard rádii od llliiioUu

ňž po Dakoty
m říceký král hyl zavražděn

v Holnní

21 lílizzard a cyklony wpiiHto

rily Ntři'dní a jihozápadní Máty
zaiiuhívc přeH 100 lidských živo-tf- i

a zničily majetek za několik

(milionu dollaru fteeký král
( 'oiiHtantíii luiNloupíl na trnu

21 Cyklon zahuhil ir lidí v

Teiri' llaute ml a při-- 200 imoh

utrpělo zranění mnohé z nich hiii r

Iclué Na IV) lidí hylo pohilo

tornádem v Oinaze kde 1200 do

iiiů hylo Khor' lio licho upáleno

Také jiné éáhti Neíminky hyly po

Mižeiiy
2 i Povodně dontoiipily svélio

vrchoh' v Ohio 010 lidí hylo za

huheiio a Akodv zpíisohcno za

4:íoooooooo
27 Turci vydali Iniiiopol P11I
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